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소양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 937,616,000

제2024학년도 소양초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  “세입 · 세출 각각 912,519,000원”을  “세입 · 세출 각각 937,616,000원”으로 한다.

2박미경 2025년 02월 14일 15시 36분 33초 전북특별자치도교육청 소양초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 소양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 937,616 912,519 25,097 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,314 81,141 8.7

학생복지/교육격차 해소 10,409 317,148 33.8

기본적 교육활동 -5,452 152,740 16.3

선택적 교육활동 0 78,471 8.4

교육활동 지원 -2,083 126,627 13.5

학교 일반운영 17,759 181,489 19.4

학교 재무활동 -850 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 440 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,841 870,929 92.9

이전수입 기타이전수입 3,030 36,174 3.9

자체수입 학부모부담수입 3,359 17,476 1.9

자체수입 행정활동수입 -133 2,326 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,271 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 907,543 885,672 21,871

1.지방자치단체이전수입 440 440 0

1.비법정이전수입 440 440 0

1.기초지방자치단체전입금 440 440 0

1.자치법규근거보조금(기초) 440 440 0

2.지방교육행정기관이전수입 870,929 852,088 18,841

1.교육비특별회계전입금수입 870,929 852,088 18,841

1.교육비특별회계전입금 870,929 852,088 18,841

1.학교운영비전입금 234,593 234,593 0

2.목적사업비전입금 636,336 617,495 18,841 우수농축산물지원비 : 7,000원 * 1개교 = 7,000

전세통학버스 임차료 : -287,000원 * 1개교 = -287,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 538,000원 * 1개교 =
538,000

(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 인건

비 : 1,076,000원 * 1개교 =
1,076,000

누리과정운영비 : -1,050,000원 * 1개교 = -1,050,000

(성립전_3추)누리과정운영비 : 1,050,000원 * 

1개교 =
1,050,000

하반기스포츠강사인건비 : -1,775,000원 * 1개

교 =
-1,775,000

(성립전_3추)교육발전특구시범지역운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수교육학생 방과후학교운영 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,858,000원 * 1개교 =
1,858,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 맞춤형복지

비 추가분 : 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 7,187,000원 * 1개교 =
7,187,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

1,187,000원 * 1개교 =
1,187,000

(성립전_3추)누리과정지원(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유아학비5세추가지원금 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(겨울방학)운영

비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 인건비 추가

분 : 1,452,000원 * 1개교 =
1,452,000

3.기타이전수입 36,174 33,144 3,030

1.학교회계간이전수입 36,174 33,144 3,030

1.다른학교회계전입금 36,174 33,144 3,030

1.다른학교회계전입금 36,174 33,144 3,030 소양중급식비 : 1,199,000원*1교= 1,199,000

동양초급식비 : 1,830,320원*1교= 1,831,000

2.자체수입 19,802 16,576 3,226

1.학부모부담수입 17,476 14,117 3,359

1.수익자부담수입 17,476 14,117 3,359

1.급식비 17,476 14,117 3,359

1.급식비 17,476 14,117 3,359 소양초교직원급식비 : 3,358,720원*1교= 3,359,000

2.행정활동수입 2,326 2,459 -133

1.사용료및수수료 324 324 0

1.사용료및수수료 324 324 0

1.사용료 324 324 0

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 자산매각대 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타행정활동수입 2,002 2,085 -83

1.이자수입 878 885 -7

1.이자수입 878 885 -7 예금이자수입 : -7,000원*1회= -7,000

2.기타행정활동수입 1,124 1,200 -76

1.기타행정활동수입 1,124 1,200 -76 폐식용유배출수입 : 44,000원*1회= 44,000

수도광열비 : 89,000원*1회= 89,000

감사시정조치과지급수당환수분 : -850,000원*1

회=
-850,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

토지매각 감정평가수수료 : 640,200원*1회= 641,000

3.기타수입 10,271 10,271 0

1.전년도이월금 10,271 10,271 0

1.순세계잉여금 10,271 10,271 0

1.순세계잉여금 10,271 10,271 0

1.순세계잉여금 10,271 10,271 0

세입합계 937,616 912,519 25,097

6박미경 2025년 02월 14일 15시 36분 37초 전북특별자치도교육청 소양초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,141 75,827 5,314

1.기타 교직원보수 73,104 67,332 5,772

1.교직원대체인건비 73,104 67,332 5,772

1.[초]기간제교원인건비 73,104 67,332 5,772

1.공무직인건비 5,357 2,630 2,727
(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 

인건비 : 537,870원*2명*1월=
1,076,000

(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 

인건비 : 680,470원*1명*1회=
681,000

(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 

인건비 : 537,870원*1회=
538,000

(성립전_3추)2024. 급식종사자 대체인력 

인건비 : 486,050원*1명*1회=
487,000

(성립전_3추)돌몸전담사대체인건비 : 

45,000원*1명*1회=
45,000

공무직초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.기간제교원인건비 65,889 64,702 1,187
(성립전_3추)2024학년도정원외기간제교원

인건비(초등) : 1,186,500원*1명*1회=
1,187,000

3.맞춤형복지비 1,858 0 1,858
(성립전_3추)특수교사 맞춤형복지비 : 

1,220,000원*1명*1회=
1,220,000

(성립전_3추)보건교사 맞춤형복지비 : 

637,500원*1명*1회=
638,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,037 8,495 -458

1.교직원역량강화 3,792 4,250 -458

1.[초]직무연수 3,792 4,250 -458

1.일반수용비 3,792 4,250 -458 교육경비 : -651,000원*1명*1회= -651,000

직무연수비 : 193,000원*1명*1회= 193,000

2.교직원복지 4,245 4,245 0

1.[초]교직원문화행사 3,756 3,756 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.교직원복지비 96 96 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]교원안심서비스 운영비 489 489 0

1.일반수용비 489 489 0

2.학생복지/교육격차 해소 317,148 306,739 10,409

1.급식 관리 220,516 212,120 8,396

1.학교급식운영 220,516 212,120 8,396
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 193,458 182,200 11,258

1.급식용식재료비 193,458 182,200 11,258 식품비 : 11,258,000원*1회= 11,258,000

2.[초]급식운영비 22,308 25,170 -2,862

1.일반수용비 14,547 15,570 -1,023 급식기구수선비 : -1,774,000원*1회= -1,774,000

급식소모품구입비 : 1,073,000원*1회= 1,073,000

음식물쓰레기처리비 : -322,000원*1회= -322,000

2.연료비 7,161 9,000 -1,839 가스비 : -1,839,000원*1회= -1,839,000

3.비품구입비 600 600 0

3.[초]저탄소채식의날 실천학교

 운영비
4,500 4,500 0

1.급식용식재료비 4,500 4,500 0

4.[초]산업안전 폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 10,612 10,612 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,280 4,280 0

1.[초]학생건강검사 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

2.[초]보건실운영 2,852 2,852 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 2,152 2,152 0

3.[국고][초]흡연예방교육및활

동
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]여학생위생용품구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학교환경위생관리 6,332 6,332 0

1.[초]먹는물관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 86,020 84,007 2,013

1.교육복지우선 22,090 19,790 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생복지비 900 900 0

2.[초]완주교육협력지구과제별

운영비
4,000 4,000 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 480 480 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]아침운동신나게 프로그램

 운영비
2,500 2,500 0

1.기타수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

4.[초]다꿈사랑방 학교 운영비 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,260 1,260 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,140 1,140 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]교육발전특구시범지역운

영
9,140 7,140 2,000

1.교육운영비 9,140 7,140 2,000
(성립전_3추)늘봄교실프로젝트운영 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

6.[초]특수교육학생 방과후학교

운영비
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)특수교육학생방과후운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

2.학생복지운영 63,930 64,217 -287
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1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 62,758 63,045 -287

1.기타공공요금 299 390 -91 단말기사용료 : -91,000원*1회= -91,000

2.교육운영비 61,125 61,125 0

3.비품구입비 1,334 1,530 -196 통학차량단말기구입 : -196,000원*1회= -196,000

3.기본적 교육활동 152,740 158,192 -5,452

1.교과 활동 145,767 148,017 -2,250

1.교과활동지원 46,514 46,824 -310

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

2.[초]보결수업관리 1,820 3,000 -1,180

1.기타수당 1,820 3,000 -1,180 보결수당 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

3.[초]기초학력지도 1,590 2,100 -510

1.기타수당 990 1,500 -510 강사비 : -510,000원*1회= -510,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]탄소중립실천중점학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,220 4,220 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]개교100주년 기념사업 지

원금
9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

6.[초]두드림학교 운영비 6,685 6,685 0

1.기타수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 240 240 0
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3.목적사업업무추진비 325 325 0

7.[초]특수학급방과후운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초]교과보충(학력향상)프로

그램 운영비
7,740 7,050 690

1.기타수당 7,740 7,050 690
(성립전_3추)1년강사비 : 30,000원*23시간

=
690,000

9.[초]특수교육교과활동 6,529 6,529 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 2,629 2,629 0

10.[초]학습도약계절학기 운영

비
1,380 690 690

1.기타수당 1,200 600 600 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 180 90 90 (성립전_3추)간식비 : 15,000원*6명= 90,000

11.[초]기초학력교구구입비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

12.[초]학력향상지원 210 210 0

1.기타수당 210 210 0

2.과학 교과활동 1,242 2,660 -1,418

1.[초]교과운영 982 2,400 -1,418

1.교육운영비 982 2,400 -1,418 과학교구확충 : -226,000원*2종= -452,000

실험실습재료비 : -322,000원*3학급*1회= -966,000

2.[초]과학전람회제작품제작 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[국고]체육 교과활동 52,934 55,599 -2,665

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 560 1,450 -890

1.공무직인건비 560 1,450 -890 스포츠강사연가보상비 : -890,000원*1회= -890,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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4.[국고][초](목적)스포츠강사

인건비
22,954 22,954 0

1.기간제근로자인건비 22,954 22,954 0

5.[국고][초](목적)스포츠강사

연수비
200 200 0

1.기타수당 200 200 0

6.[초]토요스포츠데이 운영비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

7.[국고][초]전국소년체육대회

전북대표선수출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[국고][초](목적)하반기스포

츠강사인건비
24,400 26,175 -1,775

1.기간제근로자인건비 21,847 23,622 -1,775 스포츠강사인건비 : -1,775,000원*1회= -1,775,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제근로자법정부담금 1,553 1,553 0

4.유치원 교과활동 45,077 42,934 2,143

1.[유]교과운영 11,534 11,534 0

1.기타수당 120 320 -200 보결수업수당 : -20,000원*2명*5회= -200,000

2.교육운영비 10,364 10,164 200 입학식및졸업식 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[유]학습준비물지원 1,150 1,150 0

1.학습준비물 700 700 0

2.학생복지비 450 450 0

3.[유]학생자율선택과제운영

(유)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]현장학습 2,013 2,000 13

1.여비 113 100 13 운전원여비 : 13,000원*1회= 13,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0
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5.[유]유치원방과후학교운영 6,710 6,710 0

1.운영수당 2,960 2,820 140 특성화강사비 : 175,000원*1회= 175,000

자원봉사자활동비 : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 3,750 3,890 -140 방학중혼합급식개선 : -50,000원*1회= -50,000

방과후과정재료구입 : 38,100원*2개월*5명

=
381,000

특성화강사보험료 : -47,100원*10개월= -471,000

6.[유]보건실운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

7.[유]누리과정운영비 16,450 14,320 2,130

1.운영수당 2,780 2,650 130
(성립전_3추)누리과정강사비(방) : 

190,000원*1회=
190,000

누리과정강사비(방) : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_3추)누리과정강사비(방) : 

190,000원*1회=
190,000

2.교육운영비 13,670 11,670 2,000
(성립전_3추)누리과정운영비 : 800,000원

*1회=
800,000

누리과정운영비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)누리과정운영비 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

방과후과정운영비(지) : -72,000원*10회= -720,000

(성립전_3추)누리과정운영비(방) : 

560,000원*1회=
560,000

(성립전_3추)누리과정운영비(방) : 60,000

원*1회=
60,000

8.[유]행복안심유치원 4,900 4,900 0

1.시설비 4,900 4,900 0

2.창의적 체험활동 6,973 10,175 -3,202

1.자율활동 6,550 7,300 -750

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]체육대회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[초]스포츠대회 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750
대회출전경비및용품 : -25,000원*10명*3회

=
-750,000
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4.[초]학급앨범 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 423 2,575 -2,152

1.[초]현장학습 365 1,500 -1,135

1.교육운영비 365 1,500 -1,135 체험학습운영 : -1,135,000원*1회= -1,135,000

2.[초]교과문화체험학습 58 1,075 -1,017

1.여비 58 375 -317 운전원여비 : -317,500원*1회= -317,000

2.교육운영비 0 700 -700 유류비 : -70,000원*10회= -700,000

3.동아리활동 0 300 -300

1.[초]동아리활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 불우이웃시설방문 : -300,000원*1회= -300,000

4.선택적 교육활동 78,471 78,471 0

1.방과후학교 운영 70,331 70,331 0

1.방과후학교운영 45,900 45,900 0

1.[초]농어촌방과후운영비 지자

체보조금
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]늘봄집중지원방과후학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

3.[초]늘봄지원실환경개선 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

4.[초]초1-2방과후교실및 학급

교실환경개선비
34,000 34,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0

2.돌봄교실운영 24,431 24,431 0

1.[초]돌봄교실운영 19,480 19,480 0

1.기타수당 2,380 2,380 0

2.운영수당 4,760 4,760 0
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3.교육운영비 12,340 12,340 0

2.[초]돌봄교실환경개선 4,951 4,951 0

1.비품구입비 4,951 4,951 0

2.독서활동 8,140 8,140 0

1.독서활동운영 8,140 8,140 0

1.[초]도서구입 4,858 4,858 0

1.도서구입비 4,858 4,858 0

2.[초]도서관운영 3,282 3,282 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,082 2,082 0

5.교육활동 지원 126,627 128,710 -2,083

1.교무업무 운영 7,686 7,980 -294

1.교무학사운영 7,686 7,980 -294

1.[초]교무학사운영 3,700 4,000 -300

1.교육운영비 3,700 4,000 -300 학사달력제작 : -15,000원*20부= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]환경정리 1,866 1,860 6

1.교육운영비 1,866 1,860 6 청소용품구입 : 6,000원*1학급*1회= 6,000

4.[초]책꾸러미 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

2.생활지도운영 8,723 10,110 -1,387

1.학생생활상담지도 8,723 10,110 -1,387

1.[초]학생생활지도 운영 0 990 -990

1.교육운영비 0 990 -990 위클래스운영 : -100,000원*5회= -500,000

운영용품구입 : -4,900원*10명*10회= -490,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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3.[초]체험·공감형예방교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 안전체험활동(2.5학년) : -4,000원*25명= -100,000

4.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

5.[초]학교민주시민교육운영지

원
203 500 -297

1.교육운영비 203 500 -297 운영용품구입 : -297,000원*1회= -297,000

3.연구학교 운영 16,500 16,500 0

1.연구학교운영 16,500 16,500 0

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 7,160 7,160 0

3.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

2.[초]생태학습장운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 18,018 23,420 -5,402

1.방송실운영 98 1,750 -1,652

1.[초]방송지원 98 1,750 -1,652

1.교육운영비 98 500 -402 운영용품구입 : -402,000원*1회= -402,000

2.비품구입비 0 1,250 -1,250 방송물품구입 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

2.정보화실운영 17,920 21,670 -3,750

1.[초]학교정보화지원 4,920 8,670 -3,750

1.교육운영비 2,688 2,420 268 전산소모품 구입 : 67,000원*4종= 268,000

2.비품구입비 2,232 6,250 -4,018 정보기기및물품구입 : -868,000원*1대= -868,000

전자칠판보조장구입 : -1,050,000원*3실= -3,150,000

2.[초]AI정보교육중심학교 13,000 13,000 0

1.기타수당 980 980 0
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2.교육운영비 7,120 7,120 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 75,700 70,700 5,000

1.교육환경개선 75,700 70,700 5,000

1.[초]책·걸상구입 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0

2.[초]교실환경개선 5,400 400 5,000

1.비품구입비 5,400 400 5,000 교육기자재구입 : 500,000원*5종*2회= 5,000,000

3.[초]스마트칠판및칠판장구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]특수학급신설 내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

5.[초]특수학급신설 리모델링공

사
20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 181,489 163,730 17,759

1.학교기관 운영 100,284 89,863 10,421

1.부서기본운영 36,926 35,066 1,860

1.[초]교장실운영 11,300 12,700 -1,400

1.여비 2,900 4,300 -1,400 관내외출장여비 : -400,000원*1인= -400,000

퇴직연수여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 5,400 5,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,672 8,572 3,100

1.일반수용비 4,012 4,412 -400 사무용기기유지보수 : -50,000원*2종*2회= -200,000

교육훈련비 : -50,000원*2회*2명= -200,000

2.여비 2,160 3,160 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*5명*10회= -1,000,000

3.비품구입비 5,500 1,000 4,500 사무용비품구입 : 2,250,000원*2종= 4,500,000
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3.[초]교무부운영 13,954 13,794 160

1.일반수용비 3,400 3,240 160 사무기기유지보수 : -220,000원*12월= -2,640,000

사무용품구입 : 280,000원*10회= 2,800,000

2.여비 10,554 10,554 0

2.병설유치원기본운영 62,618 53,837 8,781

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,402 8,402 0

1.전기요금 6,521 6,521 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,181 1,181 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,673 7,327 -654

1.일반수용비 6,673 7,327 -654 폐기물처리비 : -183,000원*1회= -183,000

소규모수선비 : -71,000원*1교= -71,000

시설소모품구입 : -50,000원*8종= -400,000

3.[유]유치원운영 47,543 38,108 9,435

1.기간제교원인건비 43,074 34,385 8,689
(성립전_3추)유치원시기간제교사 인건비 :

 615,600원*1명*1회=
616,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 인건비 :

 1,212,000원*1명*1회=
1,212,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 262,680원*1명*1회=
263,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 퇴직금

 : 6,308,000원*1명*1회=
6,308,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 퇴직금

 : 289,860원*1명*1회=
290,000

2.일반수용비 1,604 713 891 사무용품구입및토너 : 297,000원*3회= 891,000

3.여비 750 1,000 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1명= -250,000

4.맞춤형복지비 1,715 1,610 105
(성립전_3추)유치원 시기간제교사 맞춤형

복지비 : 105,000원*1명*1회=
105,000

5.교육운영비 200 200 0

6.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 740 960 -220

1.[초]시설관리원인건비 540 760 -220

1.공무직인건비 340 560 -220 초과근무수당 : -220,000원*1인= -220,000

2.교직원복지비 200 200 0
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2.[초]미화원인건비 200 200 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 79,405 72,067 7,338

1.학교시설장비유지 79,405 72,067 7,338

1.[초]공공요금및제세공과금 33,673 40,603 -6,930

1.전기요금 23,935 29,935 -6,000 전기요금 : -3,000,000원*2월= -6,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,738 8,668 -930 우편요금 : -20,000원*10회= -200,000

전화요금 : 370,000원*1월= 370,000

전기및놀이시설점검비 : -550,000원*2회= -1,100,000

2.[초]연료비 680 680 0

1.연료비 680 680 0

3.[초]시설관리용역 21,574 18,844 2,730

1.일반수용비 21,574 18,844 2,730 공기청정기렌탈 : -570,000원*1회= -570,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

교사청소용역 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

4.[초]시설일반관리 20,688 9,150 11,538

1.일반수용비 20,688 9,150 11,538 소규모수선비 : 2,538,000원*1회= 2,538,000

화단및수목관리비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

시설소모품구입 : 200,000원*20회= 4,000,000

5.[초]당직관리 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 850 -850

1.예비비 0 850 -850

1.예비비 0 850 -850

1.[초]예비비 0 850 -850

1.예비비 0 850 -850 예비비 : -850,000원*1회= -850,000

세출합계 937,616 912,519 25,097
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